
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 919773 
Fascicolo n. 2020/07 07/000005

Settore Amministrativo Area Tecnica (Ufficio Promozione Urbana, 
trasporti,sport

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 294 del 12/10/2020
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA PER L'ANNO 
2020.

Il Responsabile del Servizio

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. limitatamente alle parti ancora vigenti;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82  del  23/12/19  ad  oggetto  “Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23/12/19 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2020/2022”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  30/06/2020  ad  oggetto  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione piano della performance - piano dettagliato degli obiettivi 2020 / 2022 - 
anno  2020  (art.  197,  co.2.  lett.a  D.lgs  n.267/00  e  art.10  D.lgs.150/2009)  Comune  di 
Bagnacavallo;



- il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  31/12/19  di  Conferimento  di  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dal 01/01/2020 al 31/12/2020;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28/07/2020 che approva il Regolamento di 
Contabilità del Comune di Bagnacavallo;

Premesso:
- che  il  Regolamento  comunale  per  i  rapporti  con  libere  forme  associative,  approvato  con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.07.2012, prevede l’assegnazione di contributi 
economici a favore di  associazioni e soggetti  assimilabili  a sostegno di  iniziative e progetti 
aventi fini di pubblico interesse, nell'ambito di una tipologia di attività individuate dall'art. 5 del 
medesimo Regolamento;

- fra le attività ammissibili ai contributi vi é la promozione della pratica sportiva; 
- il  Comune di  Bagnacavallo intende procedere per  il  corrente  anno 2020 all'assegnazione di 

contributi finalizzati al supporto di tale attività;

Visto che le modalità e i  tempi dell'assegnazione e liquidazione dei contributi  sono disciplinati  
specificatamente dagli artt. 7, 8 e 9 del succitato Regolamento;

Visto che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Regolamento,  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 36 del 03/03/2020, è stato approvato un Avviso che individuava i criteri e la procedura 
di assegnazione dei contributi economici da destinare a sostegno della promozione della pratica 
sportiva per l'anno 2020, prenotando contestualmente  la spesa  di   €  29.500,00 al CAP. 5220BO 
ART. 5820 CDR 041 CDG 216, successivamente ridotta ad € 25.500,00 (Pren.   544/2020  );  

Dato atto  che tale avviso é stato pubblicato per un periodo di giorni 30 sul sito istituzionale e 
all'Albo Pretorio on line del Comune; 

Visto che, sono conseguentemente state presentate richieste di assegnazione di tali contributi  da 
parte di n. 10 associazioni sportive, operanti sul territorio comunale e iscritte al registro comunale 
delle associazioni di promozione sociale e di volontariato - sezione sportiva; 

Dato atto che,  a seguito della relativa istruttoria  da parte del  competente servizio sport,  è stata 
accertata  la  regolarità  di  nove  domande  presentate,  mentre  per  una  di  esse  è  stata  richiesta 
un’integrazione di documentazione tutt’ora mancante;

Ritenuto comunque di procedere all’approvazione del  piano di assegnazione dei contributi per  la 
promozione della pratica sportiva riferito alle n. 9  domande al momento accoglibili;

Visto che è stato predisposto da parte del competente Servizio Sport un piano di assegnazione dei 
contributi per la promozione della pratica sportiva riferito alle domande al momento accoglibili, sulla 
base  dei  criteri  di  assegnazione  già  elencati  nell'avviso  pubblico  di  cui  sopra,  che  stabiliva  che 
potessero essere ammesse a contributo le seguenti tipologie di attività:



- attività di gestione di impianti sportivi di proprietà comunale;
- attività di avviamento alla pratica sportiva svolta nel territorio comunale e rivolta a bambini e 
ragazzi di età compresa tra i 5 e i 16 anni, residenti nel territorio del Comune di Bagnacavallo;
- attività sportive che rivestono un ruolo di aggregazione sociale, con particolare riferimento ad 
ambiti territoriali decentrati (frazioni) o a specifiche tipologie di utenza (es. anziani, diversamente 
abili, stranieri);
- iniziative e progetti specifici  funzionali  alla valorizzazione della pratica sportiva dilettantistica 
(manifestazioni, eventi, centri estivi mirati all'esercizio e apprendimento di discipline sportive, ecc);
- realizzazione di manifestazioni sportive di rilevanza provinciale, regionale, nazionale;
- realizzazione di iniziative e manifestazioni sportive locali che abbiano rilevanza per la comunità 
cittadina;
- attività e progetti che si ritengano motivatamente funzionali e riconducibili in generale alle finalità 
dello  Statuto  e  agli  obiettivi  delle  politiche  dell’Amministrazione  Comunale  nel  campo  della 
promozione sportiva.

Dato atto che il piano di cui sopra stabilisce pertanto di assegnare i contributi in base ai seguenti 
criteri:

A) concorso del Comune nella copertura delle spese di gestione a carico delle associazioni sportive 
che gestiscono, mediante apposite convenzioni, impianti sportivi di proprietà comunale;
B) sostegno alle attività di avviamento alla pratica sportiva per bambini e ragazzi di età compresa 
tra i 5 e i 16 anni, residenti nel territorio del Comune di Bagnacavallo;
C) sostegno ad  attività  sportive che rivestono un ruolo di aggregazione sociale,  con particolare 
riferimento ad ambiti territoriali decentrati (frazioni) o a specifiche tipologie di utenza (es. anziani, 
diversamente abili, stranieri);
D)  sostegno a iniziative e  progetti  specifici  funzionali  alla valorizzazione della  pratica sportiva 
dilettantistica (manifestazioni, eventi, centri estivi mirati all'esercizio e apprendimento di discipline 
sportive, ecc.);
E) attività e progetti che si ritengano motivatamente funzionali e riconducibili in generale alle finalità 
dello  Statuto  e  agli  obiettivi  delle  politiche  dell’Amministrazione  Comunale  nel  campo  della 
promozione sportiva.

Verificato, alla luce dell’istruttoria condotta sulle domande presentate, che ai fini dell’erogazione dei 
contributi nel corrente anno trovano applicazione ai progetti e attività presentati i criteri di cui alle 
lettere  A), B) ed  E) del punto precedente;

Evidenziato che:
- per quanto concerne il criterio di cui alla lettera A), sono state presentate n. 2 domande pertinenti da 
parte di associazioni che gestiscono impianti comunali in base a convenzioni che non prevedono, a 
fronte  di  tale  attività,  alcun  corrispettivo  economico,  salva  restando  la  possibilità,  per 
l’Amministrazione Comunale, di intervenire con contributi economici annuali non predeterminati, 
per cui  il relativo contributo è stato determinato, sulla base dei preventivo di spesa ed entrata dalle 
stesse presentati, al fine di  favorire l’equilibrio economico-finanziario della gestione e sostenere una 
modello  fondato  su  affidamento  all’esterno  che   risponde   all’obiettivo  dell’Amministrazione 
Comunale  di  valorizzazione  delle  strutture  sportive  del  territorio,  non  sussistendo  in  ogni  caso 
condizioni  organizzativamente  ed  economicamente  sostenibili  per  una  forma  di  gestione  di  tipo 
diretto;



- per quanto concerne il criterio di cui alla lettera B), di sostegno alle attività di avviamento allo sport, 
sono state presentate n.  7 domande pertinenti da parte di  associazioni che praticano questo tipo di 
attività e l'entità del contributo è stata quantificata considerando una quota di Euro 15,00, per ciascun 
iscritto ai centri di avviamento alla pratica sportiva per bambini e ragazzi di età compresa tra i 5 e i  
16 anni, residenti nel territorio del Comune di Bagnacavallo;
- per quanto concerne il criterio di cui alla lettera E) è stata presentata una sola domanda pertinente, 
relativa all’organizzazione di un torneo di tennis di valenza nazionale;

Dato  atto  che  una  sola  associazione  ha  presentato domanda  per  attività  ammissibile  ai  fini  del 
contributo   sia  in  riferimento  a  gestione  di  impianto  sportivo   sia  in  riferimento  alla  pratica  di 
avviamento allo sport per bambini e ragazzi di età compresa tra i 5 e i 16 anni, residenti nel territorio 
del Comune di Bagnacavallo;

Visto il piano di assegnazione dei contributi che è stato conseguentemente predisposto da parte  del 
competente Servizio Sport;

Rilevato che  complessivamente l’ammontare dei contributi assegnati  risulta essere di €  16.880,00 
e che la relativa spesa sarà finanziata sul capitolo CAP. 5220BO/5820 CDR041 CDG 216;

Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione del piano di assegnazione dei contributi, così 
come predisposto dal competente  Servizio Sport,  e ad impegnare la relativa spesa al  pertinente 
Capitolo del Bilancio 2020 / 2022, annualità 2020, e a liquidare i contributi assegnati;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dalla Giunta  Comunale  nella  seduta  del  06/10/2020 sulla 
pertinenza dell’istruttoria e dei criteri individuati per la assegnazione dei contributi in relazione alle 
tipologie di attività ammesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con la sopra citata deliberazione 
di Giunta n. 26 del 03/03/2020;

Rilevata l’opportunità,  nonostante  il  vigente  periodo  straordinario  connesso  all’emergenza 
epidemiologica da COVID 19, di non sospendere il procedimento di assegnazione dei contributi in 
oggetto ma, in una visione propositiva, di procedere all’approvazione del piano di assegnazione di 
contributi  a sostegno della promozione della pratica sportiva per l’anno 2020, dando atto  che  i 
contributi concessi alle singole associazioni potranno essere ridotti o non erogati nell’eventualità in 
cui le attività e/o i progetti dovessero essere annullati o realizzati solo parzialmente  entro la fine 
dell’anno 2020; 

Dato  atto  che  la  concessione  dei contributi oggetto  del  presente  atto  non  presuppone  che  le 
associazioni  destinatarie assumano  obblighi  di  controprestazione  nei  confronti 
dell’Amministrazione  Comunale,   in  quanto  le  finalità  del  sostegno  economico  sono quelle  di 
sostenere  e  incentivare  lo  svolgimento  di  autonoma  attività  tese  alla  promozione  della  pratica 
sportiva  sul  territorio e  che  perseguono  fini  di  pubblico  interesse  a  favore  della  comunità 
bagnacavallese;

Dato atto, in base al riferimento del Responsabile dell’Ufficio Sport, che:



- ai fini e preliminarmente alla liquidazione dei contributi di cui al presente atto é stata  acquisita la 
certificazione da parte delle Associazioni riguardante il rispetto della L. 122/2010 art. 6 comma 2 
che sarà conservata agli atti;

- le Associazioni hanno prodotto dichiarazione relativa all’assoggettamento  alla ritenuta del 4% di 
cui al D.P.R. n. 600 del 29/9/1973;

-  dato atto  inoltre che il Responsabile del procedimento provvederà  alla vigilanza degli obblighi 
previsti  dalla  Legge  4  agosto  2017,  n°124,  art.1,  commi  125-129-Adempimenti  obblighi  di 
trasparenza e pubblicità,  così come disciplinati  dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Poltiche Sociali n°2 del 11/01/2019, ove ne ricorrano i presupposti;

Accertato che:
• a  norma dell'art.183 comma 5  del  D.Lgs.  267/2000 si  è  provveduto  a  verificare  che  la 

scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2020 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 

• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione 
agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

• a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 

Dato atto infine che:
• i  tempi  di  pagamento  sono coerenti  con quanto  stabilito  dall'ordinamento  in  materia  di 

tempestività dei pagamenti;
• non trova applicazione l’acquisizione di SMART CIG nonchè di DURC ON LINE in quanto 

non pertinenti alla spesa in oggetto;

Verificata  l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  in capo al  soggetto che adotta il 
presente atto e ai dipendenti che ne hanno curato l'istruttoria, ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 
62/2013,  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  dell'art.  35-bis  del  D.Lgs.  n. 
165/2001;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

Visti: 
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 



• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 
• l'organigramma dell'Ente; 
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Preso  atto  che  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sul presente provvedimento è reso limitatamente a quanto 
previsto dagli articoli 4 e 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.28 del 28/07/2020 e prescinde da ogni altra considerazione / attestazione / valutazione 
espressa dal Responsabile del Servizio proponente e firmatario del presente atto, che se ne assume 
appieno ogni responsabilità;

DETERMINA

1) per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente riportate,  di 
approvare il piano di assegnazione dei contributi economici a sostegno della promozione della 
pratica sportiva per l’anno 2020, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
erogando alle Associazioni sportive richiedenti, elencate nel piano, i contributi negli importi a 
fianco delle stesse indicati, a titolo di concorso nelle spese sostenute per svolgere le loro annuali 
attività o per specifiche iniziative, riferite all’anno sportivo 2019/2020 o solare 2020;

2) di impegnare la spesa complessiva di  €   16.880,00 con riferimento al Bilancio 2020/2022 
annualità 2020, come indicato nella  tabella di seguito riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - 
ASSOCIAZIONE 
CALCIO 
BAGNACAVALLO

A.C. 
BAGNACAVALLO  
A.S.D.,00863870390 
,PIAZZA DELLO 
SPORT, 
7,48012,BAGNACAVA
LLO,RA,BANCA, 
IBAN: 
IT48L08542674900050
00079239

2020/544/1 €      10.800,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - UNIONE 
SPORTIVA 
VILLANOVA

A.S.D. UNIONE 
SPORTIVA 
VILLANOVA,0078504
0395 ,VIA ORIANI, 
1/A,48012,VILLANOV
A DI 
BAGNACAVALLO  
RA,RA,BANCA, 
IBAN: 
IT52G0627067491CC0
770000969

2020/544/2 €         240,00



IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - A.S.D. 
FULGUR 
PALLAVOLO 
BAGNACAVALLO
(soggetto alla ritenuta 
del 4%)

A.S.D. FULGUR 
PALLAVOLO 
BAGNACAVALLO,012
45420391 ,VIA 
RAMENGHI, 
26,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT24W0854267490005
000080075

2020/544/3 €       1.395,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - CENTRO 
STUDI KARATE 
SHOTOKAN 
HIROSHI SHIRAI

A.S.D. CENTRO 
STUDI KARATE 
SHOTOKAN 
"HIROSHI 
SHIRAI" ,,VIA 
FOSSA, 
84,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT65F08542674900050
00264547

2020/544/4 €         390,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - 
POLISPORTIVA 
GLORIE ASD

A.S.D. 
POLISPORTIVA 
GLORIE,01297290395 
,TRAVERSA DELLE 
SABBIONE, 
6,48012,GLORIE DI 
BAGNACAVALLO,RA
,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT32V05387131030000
00000733

2020/544/5 €         165,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - A.T. FULGUR 
BAGNACAVALLO

ASS. SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
A.T. FULGUR 
BAGNACAVALLO,021
78780397 ,VIAFOSSA, 
56,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,BANCA, 
IBAN: 
IT62H08542674900050
00133116

2020/544/6 €       1.810,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - A.S.D. 

A.S.D. VOLLEY 
ROMAGNA,01277110
399 ,PIAZZA PAUL 
HARRIS N. 
4,48100,RAVENNA,R
A,BANCA, IBAN: 
IT40I0627067491CC07

2020/544/7 €         390,00



- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

VOLLEY ROMAGNA 70002975

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - A.S.D. BEAT 
BALLETT

BEAT BALLET 
A.S.D.,02582420390 
,VIA FOSSA, 
72,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,BANCA, 
IBAN: 
IT23J0627013107CC09
40201149

2020/544/8 €         690,00

IMP  Tit:1- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04
.01.001/ 
Cap:5220BO - 
Art:5820
- Cdr:CDR041 - 
Cdg:216

CONTRIBUTI 
ECONOMICI A 
SOSTEGNO DELLA 
PROMOZIONE 
DELLA PRATICA 
SPORTIVA ANNO 
2020 - A.S.D. TENNIS 
CLUB SPARTACO 
BELLETTI

TENNIS CLUB 
VILLANOVA 
SPARTACO 
BELLETTI 
ASD,02465720395 
,VIA ORIANI, 
1,48012,VILLANOVA - 
BAGNACAVALLO,RA
,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT38T08542674920270
00237936

2020/544/9 €       1.000,00

   3)  di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto de­
gli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

  4) di prendere atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario sul presente provvedimento è reso limitatamente a 
quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.28 del 28/07/2020 e prescinde da ogni altra considerazione / attestazione / 
valutazione espressa dal Responsabile del Servizio proponente e firmatario del presente atto, che 
se ne assume appieno ogni responsabilità;

5)  di  rinviare ad un successivo provvedimento di  “liquidazione  tecnica”, la liquidazione  dei 
contributi  di  cui  al  presente  atto,  ad  attività  conclusa  e  su  presentazione  da  parte  delle 
Associazioni sportive beneficiarie del consuntivo finanziario e dei dati quantitativi significativi 
delle iniziative oggetto del contributo, sottoscritto con dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
dal delegato alla riscossione del contributo, secondo quanto previsto al punto e) dell’art. 7 del 
citato Regolamento;

      6) di dare atto che:
• la concessione dei contributi oggetto del presente atto non presuppone che  le associazioni 

destinatarie assumano  obblighi  di  controprestazione  nei  confronti  dell’Amministrazione 
Comunale  in  quanto  le  finalità  del  sostegno  economico  sono  quelle  di  sostenere  e 
incentivare lo svolgimento di autonoma attività in  progetti in campo di promozione della 



pratica  sportiva   e  che  perseguono  fini  di  pubblico  interesse  a  favore  della  comunità 
bagnacavallese;

• i  contributi  concessi  alle  singole  associazioni  potranno  essere  ridotti  o  non  erogati 
nell’eventualità in cui le attività e/o i progetti dovessero essere annullati o realizzati solo 
parzialmente entro la fine dell’anno 2020;

7)  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  provvederà  alla  vigilanza  degli  obblighi 
previsti dall'art. 1 commi 125-129 della Legge 4 agosto 2017 n. 124, tenuto conto di quanto previsto 
dal comma 129 il quale dispone che le amministrazioni provvedono all'attuazione delle disposizioni 
di  cui  ai  commi  125-128  nell'ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  previste  a 
legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

8) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi  sopra indicati  sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 
artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

9) di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di concorso dei 
Comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

10) di attestare che:

- a norma dell'art.  183 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto a verificare che la 
scadenza dell’obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2020 e che 
pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;

- a norma dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 
esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

-  a  norma dell'art.  183 comma 8  del  D.Lgs.  n.  267/2000  si  è  accertato  che  il  programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa e con le regole 
che disciplinano il  concorso dei comuni agli  obiettivi  di  finanza pubblica  fissati  dalla  Legge di 
Bilancio 2019 (L. 30/12/2018 n. 145);

11) di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs 33/2013, sul sito web del comune i dati relativi al 
presente atto;

12)  di  pubblicare  la  presente  determina  all'Albo  pretorio  telematico  per  15  gg.  come  previsto 
dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia 
dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

13) di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce  nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 
quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubbli­
cazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria: Contri­
buti.



Bagnacavallo, 12/10/2020

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ssa Rita Cerè


	Il Responsabile del Servizio

